
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            20 

G E R M A G N O  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Concessione gratuita di occupazione suolo pubblico per l’installazione e gestione di 

infrastrutture di ricarica per autoveicoli alimentati ad energia elettrica . Approvazione 

schema di convenzione. 

                      

                   

L’anno DUEMILAVENTIDUE  addì  DIECI del mese di  MAGGIO alle ore 12.15  

nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio  Sindaco X  

2 DABRAMO Alessio Assessore  X 

3 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

  Totali 2 1 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

- una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle aree urbane in Europa è 

legato alle emissioni in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da 

numerosi studi sul tema; 

- a partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare 

politiche volte a diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l’inquinamento 

atmosferico, tutelare la salute dei cittadini e migliorare l’ambiente circostante; 

- il Parlamento Europeo e il Consiglio dell’Unione Europea con la Direttiva 2014/94/UE del 

22 ottobre 2014 (c.d. direttiva DAFI-Directive alternative fuel initiative –di seguito la 

“Direttiva”) hanno sancito per gli Stati membri un quadro comune di misure per la 

realizzazione di infrastrutture per i combustibili alternativi, al fine di ridurre al minimo la 

dipendenza dal petrolio e di attenuare l’impatto ambientale nel settore dei trasporti; 

- la Direttiva è stata recepita con il d.lgs 257 del 16 dicembre 2016 recante “Disciplina di 

 attuazione della direttiva 2014/94/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 22 

ottobre 2014, sulla realizzazione di una infrastruttura per i combustibili alternativi”, che ha 

stabilito nello specifico all’articolo 18 delle misure per la diffusione dell’utilizzo del GNC, 

del GNL e dell’elettricità nel trasporto stradale; 

- le “Linee guida per il recepimento dell'articolo 18 del decreto legislativo n. 257 del 16 

dicembre 2016”, approvate dalla Conferenza delle Regioni e Province Autonome nella 

seduta del 6 aprile 2017 sono state recepite dalla Regione Piemonte con Deliberazione della 

Giunta Regionale del 22 dicembre 2017, n. 40-6232; 

- la Legge del n. 134/2012 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate a favorire lo 

sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la realizzazione di reti 

infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica;  

- il Piano Nazionale Infrastrutturale per la Ricarica dei veicoli alimentati ad Energia elettrica 

– PNIRE (approvato il 9 luglio 2013 ai sensi dell’art. 17-septies della succitata Legge n. 

134/2012) e suoi successivi aggiornamenti definisce le linee guida per garantire lo sviluppo 

unitario del servizio di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio 

nazionale, sulla base di criteri oggettivi che tengono conto dell’effettivo fabbisogno 

presente nelle diverse realtà territoriali; 

Dato Atto che la Società Minerva Energia di Borgomanero, già fornitrice del Comune di 

Germagno per il servizio di gestione energia elettrica, con lettera acquisita agli atti al n. 1468 in 

data 09/05/2022, ha inviato una bozza di convenzione per la concessione gratuita di occupazione 

suolo pubblico per l’installazione e gestione di infrastruttura di n° 1 ricarica per autoveicoli 

alimentata ad energia elettrica, nell’ambito territoriale del Comune di Germagno; 

 

Dato atto altresì che i costi e le spese relativi alle opere di installazione e gestione sono totalmente 

a carico della Società Minerva Energia con sede in Via Matteotti, 26 a Borgomanero; 

 

Visto lo schema di convenzione, composta da n. 13 articoli, che si allega al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che nella bozza di accordo è previsto che il Comune di Germagno provveda a 

individuare le aree idonee e a metterle a disposizione a titolo gratuito;  

 

Preso atto della disponibilità data da parte della Società Minerva Energia, nell’ area così meglio 

individuata per il posizionamento di n. 1 colonnina autoveicolo, da collocarsi in Via per Omegna 

nel parcheggio ex cimitero comunale; 

 

 



Ritenuto provvedere in merito; 

  

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, resi ai sensi dell'art. 49 

del T.U. 267/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

  

DELIBERA 

  

1. di aderire, per i motivi espressi in premessa, all’accordo inviato dalla Società Minerva Energia 

per concessione gratuita di occupazione suolo pubblico per l’installazione e gestione di 

infrastrutture di ricarica per autoveicoli alimentati ad energia elettrica; 

2. di approvare lo schema di concessione spazi dando atto che lo stesso costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato A); 

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del sopracitato schema per la durata di anni 10 a 

partire dalla sua sottoscrizione; 

4. di demandare al Responsabile del Servizio il coordinamento delle fasi relative all’esecuzione 

dei lavori.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  Fabrizio VITTONI                                                                   f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 18/05/2022 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 
 

Germagno, li 18/05/2022 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  f.to  Dr. VECA Nella 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 
N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 18/05/2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

Germagno, li  18/05/2022 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                     f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 
è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 18/05/2022                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                                          f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 18/05/2022 
                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                               f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 
Germagno, li  18/05/2022 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEI SERVIZI                                          

                                                               f.to  Fabrizio VITTONI 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 


